
 

  
Determina  N.2249 del 30/09/2025 Pag. 1 / 6 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
Settore Servizi alla Persona 

 

Ufficio di Piano - gestione integrata 
 

Numero registro generale 2249 del 30/09/2025 
 
 

 
OGGETTO: PROGETTO INCLUDIS 2024 "PR SARDEGNA FSE+ 2021-2027 AL 
SERVIZIO DELLA DIGNITÀ" PER IL SOSTEGNO A TITOLO DEL FONDO SOCIALE 
EUROPEO PLUS NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELL'OCCUPAZIONE E DELLA CRESCITA". PRIORITÀ 3 INCLUSIONE E LOTTA 
ALLA POVERTÀ _ OBIETTIVO SPECIFICO H) ESO 4.8 _ SETTORE DI INTERVENTO 
153. DGR N. 31/10 DEL 13.10.2022. APPROVAZIONE AVVISO INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARI E RELATIVA MODULISTICA. NUMERO PRATT44503. CUP 
F39G24000240008. 
 
  

copia informatica per consultazione 1 / 6



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.2249 del 30/09/2025 Pag. 2 / 6 

 

OGGETTO: PROGETTO INCLUDIS 2024 "PR SARDEGNA FSE+ 2021-2027 AL 
SERVIZIO DELLA DIGNITÀ" PER IL SOSTEGNO A TITOLO DEL FONDO SOCIALE 
EUROPEO PLUS NELL'AMBITO DELL'OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE 
DELL'OCCUPAZIONE E DELLA CRESCITA". PRIORITÀ 3 INCLUSIONE E LOTTA 
ALLA POVERTÀ _ OBIETTIVO SPECIFICO H) ESO 4.8 _ SETTORE DI INTERVENTO 
153. DGR N. 31/10 DEL 13.10.2022. APPROVAZIONE AVVISO INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARI E RELATIVA MODULISTICA. NUMERO PRATT44503. CUP 
F39G24000240008. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
PREMESSO che:  
- La Regione Autonoma della Sardegna ha inteso procedere al finanziamento di progetti di 

inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità nell’ambito del PR FSE+ SARDEGNA 
2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo specifico h) ESO 4.8 Settore di 
intervento 153 (percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro per i soggetti 
svantaggiati) mediante la pubblicazione di un Avviso non competitivo rivolto agli Ambiti 
PLUS della Regione Sardegna, in partenariato con enti pubblici e/o con organizzazioni del 
terzo settore come definiti ai sensi del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 Codice del 
Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 
in possesso dei requisiti ivi indicati; 

- Con la determinazione della Direzione Regionale delle Politiche Sociali n. 796 protocollo 
21297 del 01.08.2024 ha approvato l’avviso pubblico “INCLUIDS 2024” rivolto agli ambiti 
territoriali, nonché le Linee Guida per la realizzazione di progetti di inclusione socio-
lavorativa di persone con disabilità; 

CONSIDERATO che:  
- Il Comune di Olbia in qualità di Ente Capofila dell’ambito PLUS ha inteso candidarsi al 

finanziamento a valere sull’avviso regionale “INCLUDIS 2024” PR FSE+ 2021-2027 Priorità 
3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo Specifico h) ESO 4.8. Progetti di inclusione socio-
lavorativa di persone con disabilità”. Il quale prevede che l’ambito territoriale debba costituire 
un ATS (Associazione Temporanea di Scopo) con partner individuati tra gli enti pubblici ed il 
terzo settore, per la co-progettazione e la realizzazione progetto, e procedere ad individuare 
attraverso i rispettivi avvisi: le ditte ospitanti, e i beneficiari dei percorsi di inclusione socio-
lavorativa costituiti da persone con disabilità; 

- Con l’Atto di indirizzo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 444 del 
11/11/2024, è stata deliberata l’adesione al progetto in oggetto; 

- La scadenza ultima per la presentazione della proposta progettuale oggetto del finanziamento 
inizialmente fissata al 29.11.2024 è stata prorogata al 30.12.2024, con determinazione 
dirigenziale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
generale Politiche Sociali n. 1108 prot. 28689 del 21 ottobre 2024; 

- L’Ente Gestore dell’Ambito PLUS di Olbia ha presentato domanda di partecipazione entro i 
suddetti termini di scadenza, attraverso la piattaforma SIL;  

- Con la Determinazione Dirigenziale n. 2040 del 20.08.2024 è stato approvato l’Avviso per la 
Manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione dei partner degli Enti Pubblici e del 
Terzo Settore che intendevano partecipare alla co-progettazione e realizzazione di progetti, 
iniziative e interventi di inclusione socio-lavorativa di persone non occupate in condizione di 

copia informatica per consultazione 2 / 6



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.2249 del 30/09/2025 Pag. 3 / 6 

 

disabilità; 
- Entro la data di scadenza prevista nell’Avviso pubblico sono pervenute al protocollo dell’Ente 

n. 5 manifestazioni d’interesse (prot. n. 105865 del 12.09.24, prot. n. 106526 del 13.09.24, 
prot. n. 108031 del 17.09.24, prot.n. 108051 del 17.09.24 e prot. n. 108056 del 17.09.24); 

RICHIAMATE pertanto, per quanto su premesso: 
- La Determinazione Dirigenziale n. 2265 del 17.09.2024, con la quale è stata nominata la 

commissione esaminatrice delle proposte progettuali pervenute, composta da figure 
professionali con specifiche competenze ed esperienze professionali idonee; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 2372 del 02.10.2024 con la quale è stato approvato il 
verbale redatto a seguito della prima seduta per la valutazione delle proposte progettuali; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 2432 del 08.10.2024 con la quale è stata determinata 
l’ammissione in via provvisoria, nelle more dell’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti 
soggettivi ex art. 8 dell’Avviso Pubblico Includis 2024, dei candidati partner: 

1. IAL Sardegna S.r.l., sede Via Ancona, 1 – 09125 Cagliari, P.IVA 02166200929 e 
C.F.8004790905 

2. Consorzio La sorgente- Consorzio della cooperazione di solidarietà sociale, sede Via 
Marilisa De Carolis, 23 – 07100 Sassari, P.IVA/C.F.01563240900 

3. Comunità Il Seme, sede Loc. Corte Baccas, s.n.c. – 09096 Santa Giusta (OR), 
P.IVA/C.F.00526310958 

- La Determinazione Dirigenziale n. 2901 del 27.11.2024 con la quale è stato approvato il 
verbale n. 2 relativo al primo tavolo di coprogettazione finalizzato al coordinamento di 
programma per la presentazione del progetto alla RAS; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 3012 del 04.12.2024 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte delle ditte ospitanti, 
prorogato nei termini con la Determinazione Dirigenziale n. 3175 del 16.12.2024; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 31 del 10.01.2025 con la quale è stato preso atto della 
formale rinuncia alla partecipazione al progetto Includis 2024 da parte dello IAL Sardegna e si 
è provveduto all’ esclusione dello stesso dal partenariato in costituzione; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 2067 del 08.09.2025 con la quale sono stati approvati i 
verbali redatti a seguito degli incontri tenuti con le ditte partner in data 07.01.2025 e 
01.09.2025; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 2135 del 17.09.2025, con la quale è stata determinata 
l’ammissione definitiva a seguito dell’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti soggettivi 
di cui all’Art. 8 dell’avviso pubblico regionale, dei seguenti soggetti del terzo settore candidati 
alla co-progettazione e realizzazione dei progetti di cui all’oggetto: 
1. Consorzio La Sorgente; 
2. Comunità Il Seme; 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna con nota n. 14008 del 19.06.2025, pervenuta al 
protocollo dell’Ente in data 04.07.2025 al n. 91793 ha comunicato l’approvazione del progetto di 
che trattasi individuato dal seguente Codice domanda: 2025RIN24089091, presentato dall’Ambito 
Plus di Olbia, e la contestuale ammissione al finanziamento per un importo complessivo pari a € 
1.373.040,39; 

copia informatica per consultazione 3 / 6



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.2249 del 30/09/2025 Pag. 4 / 6 

 

DATO ATTO che per l’individuazione e la gestione delle attività del Progetto Includis 2024 - 
Codice domanda: 2025RIN24089091, nelle more della sottoscrizione della Convenzione con la 
Regione Autonoma della Sardegna: 
- Si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Unico di progetto CUP: 

F39G24000240008; 
- La RAS ha comunicato il numero PRATT44503 da indicare nella modulistica relativa al 

progetto; 

ATTESO che per proseguire nell’iter di coprogettazione e realizzazione dei progetti, in data 
19.09.2025 è stata costituita l’associazione temporanea di scopo (ATS) registrata con il n. repertorio 
3982 raccolta 2025, tra l’Ente Comune di Olbia quale soggetto capofila dell’ambito Plus, ed i 
partner del terzo settore ammessi; 

DATO ATTO che la Convenzione per la gestione delle attività del Progetto Includis 2024 
trasmessa alla RAS in data 26.06.2025 con protocollo n. 134725, risulta al momento in fase di 
istruttoria e quindi di sottoscrizione. Pertanto, al fine di rispettare per quanto possibile il 
cronoprogramma dell’iter per la realizzazione del progetto, si ritiene necessario procedere, nelle 
more della sottoscrizione della suddetta convenzione, all’approvazione dell’avviso per 
l’individuazione dei beneficiari dei percorsi di inclusione socio-lavorativa costituiti da persone con 
disabilità;  

RITENUTO NECESSARIO per quanto su premesso, approvare con il presente atto l’Avviso 
Pubblico e la relativa modulistica, per l’individuazione dei beneficiari di cui al Progetto INCLUDIS 
2024 “PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità” per il sostegno a titolo del Fondo 
sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della 
crescita”. Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà _ Obiettivo Specifico h) ESO 4.8 _ Settore di 
intervento 153. DGR n. 31/10 del 13.10.2022; 

VISTI: 
- Il TUEL D.Lgs n. 267/2000; 
- La Legge n. 241/90; 
- Il DPR n. 62/2013 Codice comportamento dipendenti pubblici; 
- La Legge n. 190/2012; 
- Il D.Lgs. n. 33/2013; 
- Il D.Lgs. n. 82/2005; 
- Il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- Il DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 
- Statuto Comunale; 
- Regolamento di contabilità; 
- Regolamento del Patrimonio; 
- Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

copia informatica per consultazione 4 / 6



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.2249 del 30/09/2025 Pag. 5 / 6 

 

VISTA la L. 196/2003 recante disposizioni a tutela della privacy e il Regolamento (Ue) 679/2016 
recante disposizioni in materia di protezione dei dati personali; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 26.07.2024 con la quale è stata adottata la 
nuova Macrostruttura Organizzativa dell'Ente; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 891 del 16.04.2025 avente ad oggetto 
l’implementazione sistema dei controlli interni. controllo di regolarità amministrativa. 
approvazione nuove tipologie di griglie di controllo sugli atti amministrativi dei dirigenti, in 
riferimenti alle misure di prevenzione della corruzione, allegato C al PIAO 20205-2027; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 30.07.2025 di Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2026 - 2028 (art. 170, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000); 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 17.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n.118/2011); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 523 del 18.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

ACCERTATA ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009 
la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

CONSIDERATO che il relativo provvedimento è da attribuirsi alle competenze del Dirigente del 
Settore ai sensi degli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n 165 del 30/03/01; 

VISTO il Decreto Sindacale n.5 del 31.01.2024 di affidamento incarico di Dirigente del Settore 
Servizi alla Persona alla Dott.ssa Giulia Spano; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3004 del 03/12/2024 di affidamento di incarico di P.O. 
alla Dott.ssa Stefania Mallica; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.2916 del 13.07.2022 di affidamento incarico di 
Responsabile del Procedimento alla dipendente, Lori Serena Giovannella Braccini; 

DICHIARATO che nei propri confronti, e nei confronti dei partecipanti al procedimento, non 
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ex articolo 6 – bis della legge 
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012 relativamente alla presente procedura; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

copia informatica per consultazione 5 / 6



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.2249 del 30/09/2025 Pag. 6 / 6 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si richiamano quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento, 

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica che si allegano al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale, per l’individuazione dei beneficiari di cui al 
Progetto INCLUDIS 2024 “PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità” per il sostegno 
a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita”. Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà _ Obiettivo Specifico h) 
ESO 4.8 _ Settore di intervento 153. DGR n. 31/10 del 13.10.2022. 

DI DARE ATTO che per l’individuazione e la gestione delle attività del Progetto Includis 2024 - 
Codice domanda: 2025RIN24089091, nelle more della sottoscrizione della Convenzione con la 
Regione Autonoma della Sardegna: 

- Si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Unico di progetto CUP: 
F39G24000240008; 

- La RAS ha comunicato il numero PRATT44503 da indicare nella modulistica relativa al 
progetto; 

- La Convenzione per la gestione delle attività del Progetto Includis 2024 trasmessa alla RAS in 
data 26.06.2025 con protocollo n. 134725 risulta al momento in fase di istruttoria e quindi di 
sottoscrizione. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo pretorio online, ai sensi 
dell’art. 12 e dell’art. 20 del Regolamento per l’attuazione del controllo di regolarità 
amministrativa. 

DI PROVVEDERE agli obblighi di trasparenza e conoscibilità dei dati, previsti dal D. Lgs. n. 
33/2013, tramite la pubblicazione sul sito internet dell’Ente. 

DI NON TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa e conseguente visto di 
regolarità contabile. 

DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR Sardegna con le modalità e nei termini delle norme vigenti in materia. 

 

 

Il Dirigente 

GIULIA LUCIA F SPANO 

documento firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione 6 / 6


